



## VIII JORNADAS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

"TRANSPARENCIA Y BUEN GOBIERNO EN LA ADMINISTRACIÓN LOCAL" Participar para aprender, Aprender para participar.

## FECHA 9 DE ABRIL de 2015.

Salón de actos centro de Servicios Sociales

#### INTRODUCCIÓN:

La nueva coyuntura económica y social demanda *gobiernos transparentes* que se caractericen por el ejercicio de las buenas prácticas y por una relación más directa con los vecinos, propiciando procesos para mejorar *la calidad en la Participación Ciudadana*.

La creación de la Dirección General de Participación Ciudadana, Unión Europea y Administración Exterior de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, y las acciones derivadas de la *Iniciativa Integral para la Transparencia*, junto a los *Procesos Deliberativos de Participación Ciudadana* en acciones como el Plan Regional sobre Adicciones y la Ley de Mediación Familiar, ofrecen suficientes motivos para la creación de estas VIII Jornadas de Participación Ciudadana en el ámbito local. Con el objetivo general de crear espacios y foros de debate en los que técnicos de la Administración, cargos electos, asociaciones, profesores, educadores, y vecinos pueden debatir, participar y aprender, conociendo las nuevas mejoras en la calidad democrática para construir las políticas públicas de forma consensuada con la ciudadanía.

Paralelamente será el momento de visibilizar las acciones que ha desarrollado el tejido asociativo local, el consejo social de ciudad, así como los proyectos que se han desarrollado desde Participación Ciudadana. Trazando las nuevas líneas de actuación que se llevarán a cabo para incentivar la calidad en la Participación Ciudadana a nivel local.

#### OBJETIVOS DE LAS VIII JORNADAS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

- 1.- Establecer espacios para la participación ciudadana
- 2.- Valorar las necesidades y retos para la profundización y mejora de la calidad democrática.
- 3.- Conocer las experiencias, regionales y locales, sobre transparencia y buen gobierno.
- 4.- Reflexionar sobre el diseño de las políticas a favor de la participación ciudadana en las entidades locales.
- 5.- Visibilizar el papel que desempeñan las asociaciones en el ámbito local.





# PROGRAMA DE LAS VIII JORNADAS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

9:45 h. Acto de inauguración.

Dña Visitación Martínez Martínez, Alcaldesa Presidenta del Excmo. Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar

10:00 h. "Transparencia y Participación Ciudadana en la Región de Murcia"

D. Manuel Pleguezuelo Alonso, Director General de Participación Ciudadana, Unión Europea y Acción Exterior de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

**10:30 h:** "Los procesos deliberativos de Participación Ciudadana en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia"

D. Antonio García Collado. Oficina de la Transparencia y Participación Ciudadana. Dirección General de Participación Ciudadana, Unión Europea y Acción Exterior de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

11:00 h: "El Plan Regional sobre Adicciones"

D. Juan Jiménez Roset. Coordinador Regional de Drogodependencias. Dirección General de Salud Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

11:30 h: La Ley de Mediación Familiar.

Dña. Purificación Velasco Vivancos. Lcda. en Derecho y Procuradora de los Tribunales.

12:00 h. Pausa-café

12:30 h. "Experiencias de participación de calidad en el ámbito local".

Dña. Eva González Bueno. Técnico de Participación Ciudadana Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.

**12:45 h.** Reconocimientos asociaciones locales con proyectos de participación e implicación social.

Dña. Silvia Egea Morales. Concejal Delegada de Participación Ciudadana Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.

13:00 h. Clausura de las VIII Jornadas de Participación Ciudadana

**LUGAR DE CELEBRACIÓN**: Centro de Servicios sociales. Calle Dr. Mirón de Castro esquina Calle Los Alcázares. 30.740 San Pedro del Pinatar.

**INSCRIPCIONES Y DESTINATARIOS**: Las jornadas están diseñadas para representantes políticos, técnicos municipales, así como asociaciones o colectivos interesados en la materia, comunidad educativa y ciudadanía no asociada.





Para asistir envía un correo a <u>egonzalezb@sanpedrodelpinatar.es</u>, o bien visita nuestra concejalía sita en la primera planta del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar, Plaza Luis Molina S/N. Teléfono 968 18 06 00 Ext #1163